1

Secretaria Legislativa

De: Jussi Ramos <jussi.ramos@sjc.sp.gov.br>
Enviado em: quarta-feira, 29 de março de 2023 16:47
Para: 'Secretaria Legislativa'
Cc: '3 Of Secretaria - Rita'
Assunto: RES: Encaminha Requerimento nº 96/2023 à Prefeitura Municipal de São José

dos Campos

Prezados senhores:

Em atenção ao e-mail que recebi pela Diretoria de Comunicação da Prefeitura de

São José dos Campos, informo a resposta que obtive junto à Secretaria de

Urbanismo e Sustentabilidade:

Recebida a denúncia, o Departamento de Gestão Ambiental da Secretaria de

Urbanismo e Sustentabilidade, através da equipe de fiscalização - DICA (Divisão de

Controle Ambiental) - realizou uma diligência, onde se constatou que a empresa está

realizando atividade econômica diversa daquela que está autorizada.

A equipe de fiscalização da Prefeitura constatou que as atividades estão sendo

realizadas sem as medidas mitigatórias obrigatórias como controle e contenção de

resíduos e segurança ambiental.

Neste momento, está sendo elaborado um relatório com registro fotográfico para

abertura de ação fiscal e tomada das medidas legais cabíveis.

Se for preciso novos esclarecimentos, peço que vocês procurem diretamente o

secretário Marcelo Manara.

seurbs@sjc.sp.gov.br

telefone: (12) 3947-8166

Atenciosamente,

2

De: Secretaria Legislativa [mailto:legislativo@jacarei.sp.leg.br]
Enviada em: quinta-feira, 23 de março de 2023 16:12
Para: jussi.ramos@sjc.sp.gov.br
Cc: 3 Of Secretaria - Rita
Assunto: Encaminha Requerimento nº 96/2023 à Prefeitura Municipal de São José dos Campos
Prioridade: Alta

De: Secretaria Legislativa [mailto:legislativo@jacarei.sp.leg.br]
Enviada em: quinta-feira, 23 de março de 2023 15:40
Para: 'gabinete01@sjc.sp.gov.br' <gabinete01@sjc.sp.gov.br>
Cc: estagio.secretaria (estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br) <estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>;
felipe.atas@jacarei.sp.leg.br; Gustavo <estagio2.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; rita@jacarei.sp.leg.br;
salette.atas@jacarei.sp.leg.br; wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br
Assunto: Encaminha Requerimento nº 96/2023 à Prefeitura Municipal de São José dos Campos
Prioridade: Alta

Jacareí, 23 de março de 2023

A Sua Excelência, o Senhor
ANDERSON FARIAS FERREIRA
Prefeito Municipal de São José dos Campos
Rua José de Alencar, 123, Paço Municipal - 7º andar, Vila Santa Luzia
CEP 12209-904 – São José dos Campos / SP

Ref.:   Requerimento nº 96/2023, de autoria do Vereador Paulinho do Esporte.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Por ordem do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, o Vereador Abner Rosa, encaminho
cópia do requerimento supramencionado.

Por fim, agradeço pela atenção que haverá de ser conferida à demanda da Edilidade.

Respeitosamente,

Felipe Santos de Lima
Secretário-Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955-2259
Ref. interna: Ofício 0118.2023-CMJ.e